ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
FAKULTA STAVEBNÍ

KATEDRA TECHNICKÝCH ZAŘÍZENÍ BUDOV

VĚTRÁNÍ INTELIGENTNÍHO BYTOVÉHO DOMU
S TÉMĚŘ NULOVOU SPOTŘEBOU ENERGIE

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vypracoval: Bc. Tomáš Fára

Vedoucí práce: prof. Ing. Karel Kabele, CSc.

2018

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem svoji diplomovou práci vypracoval samostatně s použi-
tím uvedené literatury a podkladů.

V Praze, 18.5.2018 ………………………….

PODĚKOVÁNÍ

Touto cestou bych rád poděkoval vedoucímu mé diplomové práce, panu prof. Ing. Karlovi

Kabelemu, CSc. za trpělivost, vstřícný přístup a odborné užitečné rady v průběhu zpracování této

práce. Dále bych chtěl poděkovat své přítelkyni Elišce a její rodině, kteří při mně vždycky stáli a

vytvářeli mi příjemné a klidné prostředí na zpracovávání diplomové práce. Poslední poděkování

bude patřit mé rodině, která ve mě věřila a umožňovala mi studium na vysoké škole.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................. 13

A) PRŮKAZ ENERGETICKÉ NÁROČNOSTI BUDOVY........................................... 15

CO JE TO NZEB ...................................................................................................... 16

ZPŮSOB ZPRACOVÁNÍ .............................................................................................. 16

HODNOTY V PRŮKAZU............................................................................................. 17
3.1 VZOROVÝ VÝPOČET SOUČINITELE PROSTUPU TEPLA ...................................................... 17

PRŮKAZ ................................................................................................................ 18

B) KONCEPCE ŘÍZENÉHO VĚTRÁNÍ .................................................................. 21

ANALÝZA OBJEKTU.................................................................................................. 22

ROZDĚLENÍ DO FUNKČNÍCH CELKŮ ............................................................................. 23

PRŮTOKY VZDUCHU ................................................................................................ 26

DISTRIBUCE VZDUCHU ............................................................................................. 28

DIMENZOVÁNÍ POTRUBÍ A TLAKOVÁ ZTRÁTA .......................................................... 30
5.1 ROZVODY POTRUBÍ ................................................................................................. 30
5.2 TLAKOVÁ ZTRÁTA ................................................................................................... 34
5.3 DIMENZOVÁNÍ ZÁVĚR ............................................................................................. 36

VZDUCHOTECHNICKÉ JEDNOTKY ................................................................................ 36

ÚTLUM HLUKU ...................................................................................................... 37

POLOŽKOVÁ SPECIFIKACE ......................................................................................... 38

C) INTELIGENTNÍ ŘÍZENÍ VZT SYSTÉMU ........................................................... 41

MOŽNOST ŘÍZENÍ VZDUCHOTECHNIKY ........................................................................ 42

NAVRŽENÉ PRVKY VE VZT SOUSTAVĚ ......................................................................... 43
2.1 SENZOR VLHKOSTI .................................................................................................. 43
2.2 SENZOR KONCENTRACE CO2 .................................................................................... 43
2.3 REGULAČNÍ KLAPKY ................................................................................................ 43
2.4 CHYTRÝ ŘÍDÍCÍ SYSTÉM ............................................................................................ 44

REGULACE SYSTÉMU ............................................................................................... 45

D) ZÁVĚR ....................................................................................................... 47

POUŽITÉ ZDROJE .................................................................................................... 48

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A OZNAČENÍ ................................................................. 50

SEZNAM OBRÁZKŮ, TABULEK A GRAFŮ ....................................................................... 52

E) PŘÍLOHY .................................................................................................... 53

SEZNAM PŘÍLOH ..................................................................................................... 54
1.1 SVÁZÁNO V KNIZE ................................................................................................... 54
1.2 V KNIZE MIMO PEVNOU VAZBU ................................................................................. 54

Anotace

Diplomová práce se zabývá návrhem vzduchotechniky pro bytový dům. Součástí práce je pře-

hledně členěná koncepce návrhu vzduchotechnického systému. Průkaz energetického hodno-

cení budovy na budovu s téměř nulovou spotřebou energie. Výkresová dokumentace řešené

vzduchotechnické soustavy a návrh chytrého řídicího systému.

Klíčová slova: diplomová práce, bytový dům, nucené větrání, průkaz energetické náročnosti,

inteligentní řídicí systém větrání

Anotation

The diploma thesis deals with the design of air-conditioning for residential building. Part of the

work is clearly structured concept of design of air-conditioning system. Energy performance

certificate on a building with near zero energy consumption. Drawing documentation of the

air-conditioning system and design of a smart control system.

Keywords: diploma thesis, residential building, forced ventilation, energy performance certifi-

cate, intelligent control system of ventilation
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 Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si vybral objekt bytového domu, který jsem zpracovával

v předmětu 125PIB2 (Projekt 2), kde jsem zároveň řešil projekt vytápění. Objekt leží na volné

parcele nedaleko města Náchod, poblíž polských hranic. Přesněji je objekt umístěn ve vesnici

Vrchoviny, které leží přibližně 4km od Náchoda. Budova je vyprojektována ve funkcionalistickém

stylu, jako ostatní přiléhající zástavby, kdy na sobě pomyslně leží 3 různě velké kvádry s přesahy

přes sebe. Při tvoření tvaru budovy byl kladen důraz na estetické i technické řešení a tudíž mě

velice zajímá, jak se mi povedly nastavit veškeré technické parametry budovy, aby byl objekt co

nejúspornější, ideálně budova splňovala požadavky budov s téměř nulovou spotřebou energie

nZEB.

V diplomové práci mám na zvolený objekt vypracovat průkaz energetické náročnosti bu-

dovy, vytvořit koncepci řízeného větrání a k tomu zpracovat rozšířenou projektovou dokumen-

taci k vydání stavebního povolení podle vyhlášky č.499/2006 Sb. Zde jsem si dal za cíl zpracovat

projektovou dokumentaci v BIMu. BIM je chytrý informační model budovy a na něm bych chtěl

ukázat možnosti vykreslení 3D dokumentace vzduchotechniky, získání položkové specifikace a

podobně. Poslední částí, kterou se v této diplomové práci budu zabývat, je navržení inteligent-

ního řízení na vypracovanou vzduchotechnickou soustavu.

Obrázek 1 - Situace objektu
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 Co je to nZEB

Termín nZEB (nearly zero energy building) je po přeložení do češtiny nový legislativní zá-

vazný termín a vyjadřuje budovu s téměř nulovou spotřebou energie. Definicí pro tento termín

je budova s velmi nízkou energetickou náročností budovy a krytím spotřeby ve značném rozsahu

z obnovitelných zdrojů energie. Zde je dle mého názoru nejednoznačná část „krytí ve značném

rozsahu“, protože není pevně definováno jaký podíl má být z OZE pokryt, protože se při výpočtu

uvažuje model referenční budovy, a tudíž se v závislosti na typu a tvaru budovy tato hodnota

může lišit. [10]

Obrázek 2 - Porovnání potřeby energie budov v ČR - Rodinné domy [13]

Na ObrázkuObrázek 2 je vidět porovnání budovy s téměř nulovou spotřebou energie s již

známými termíny jako jsou nízkoenergetické domy, nebo pasivní domy. Osobně mě překvapilo,

že budovy nZEB mají nastavené nižší požadavky než pasivní budovy. Přitom situace v zahraničí

bývá odlišná a kritéria pro nZEB bývají nastavena přísněji.

Způsob zpracování

Pro stanovení energetické náročnosti budovy se již od vyhlášky 78/2013 Sb. vychází z tak-

zvané „referenční budovy“. Referenční budova je definovaná jako budova téhož druhu, stejného

geometrického tvaru a velikosti, včetně prosklených ploch a částí, stejné orientace ke světovým

stranám, stínění okolní zástavbou a přírodními překážkami stejného vnitřního uspořádání se

stejným typem typického užívání a klimatických údajů jako hodnocená budova.
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Průkaz energetické náročnosti budovy dále jen (PENB) je možné zpracovávat v softwarech

k tomu určených, které v sobě obsahují příslušný výpočetní postup zahrnující evropské normy.

Vzhledem k neustálým změnám zákonů a vyhlášek a tím i složité orientaci mezi nimi, byl vytvo-

řen souhrnný dokument, kde jsou vypsána klimatická data pro hodnocení ENB, užívané parame-

try technických systémů a typického užívání. Dokument nese název TNI 73 0331 – Energetická


[…]


DLD-P 125

s filtrem,
otevřen na 50% s filtrem,

plně otevřen

bez filtru,
plně otevřen

elektrodesign@elektrodesign.cz

17

Typ
požární odolnost

[min]
okolní teplota

[˚C]
napětí

[V]
krytí

CR2 CFTH 120 max. 50 – IP42

CR2 BLF(T) 120 max. 50 24/230 IP54

CR2 BF(T) 120 max. 50 24/230 IP54

CR2 DB(T) 120 max. 50 24/230 IP54

Doplňující vyobrazeníTechnické parametry

Popis
Kruhové požární klapky CR2 slouží jako uzávěr
vzduchotechnického potrubí v případě požáru.
Aktivací klapky je zabráněno po uvedenou
dobu šíření splodin hoření do vedlejšího požár-
ního úseku. Plášť klapky je zhotoven z ocelo-
vého plechu chráněného antikorozní úpravou.
Třída požární odolnosti klapky je EI60, EI90
nebo EI120 podle přiložené tabulky. Zkoušeno
podle normy ČSN EN 1366-2 při 500 Pa.

Použití
Požární klapky lze použít pouze pro vzdušinu
bez mechanických a chemických příměsí
a do prostředí bez nebezpečí výbuchu.

Varianty
Klapka je dostupná ve třech provedeních.
S tavnou pojistkou (typ CFTH), která aktivuje
uzavírací mechanismus při teplotě vyšší než
72 °C, servopohonem (typ BLF) nebo se
servopohonem s termoelektrickou pojistkou
(typ B(L)F(T)). Lze osadit servopohon
na 24 V nebo 230 V. Klapka je osazena
revizním otvorem UL.

Montáž
Požární klapky jsou určeny pro průměry
potrubí od 200 mm do 630 mm. Klapka je
konstruována s důrazem na minimální tlako-
vou ztrátu a je vhodná pro osazení do všech
běžných stavebních konstrukcí, jako jsou
zdi, podlahy nebo lehké příčky. Klapku lze
instalovat s montážní osou v každé poloze.

Upozornění
Požární klapky jsou požárně bezpečnost-
ní zařízení, proto je nezbytné dodržovat
normou předepsaná pravidla (školení mon-
tážních pracovníků, provádění pravidelných
kontrol provozuschopnosti atp.). Vyžádejte
si informace!

P

Q

Z

Q

P

Ø Dn + 62,5

Z

50

Ø
D

n-
2

375

y145230

x

Dn ≥ 315mm CFTH B(L)F(T)

P 65 110

Q 180 210

Z 155 180

Dn < 315mm CFTH B(L)F(T)

P 65 110

Q 180 210

Z 60 80

y = Dn/2 – 134 mm
přesah pláště klapky pohyblivým listem
Dn ≥ 250 mm

x = Dn/2 – 265 mm
přesah pláště klapky pohyblivým listem
Dn ≥ 560 mm

Dn = průměr klapky [mm]
200, 250, 315, 355, 400, 450, 500, 560, 630

B(L)F(T)

CFTH

888
Požární klapky

CR2
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Doplňující vyobrazení

CFTH – schéma zapojení

FCU

11 2110

DCB

FN ONC

15 161413

FCB

FN ONC

9875 6

DCU

FN ONCFN ONC

ME

FN ONC

24VAC
24VDC
230VAC

FCU

52 6224

DCU
<5 ° >85 °

FN ONC

2322213 4

ST 1.72

FN ONC

1 2

- +

ME

24VAC
24VDC
230VAC

DB(T) – schéma zapojeníBLF(T) / BF(T) – schéma zapojení

p[Pa]

2

2
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200Dn[mm] 250 315 355 400
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500

560

630

45

50

55

60

LWA[dB(A)]

Charakteristiky

Požární klasifikace podle ČSN EN 13501-3 : 2005 EI 120 S EI 90 S EI 60 S

Pevná zeď betonová zeď 100 mm (ve i o) do Ø 630 (500 Pa) do Ø 630 (500 Pa) do Ø 630 (500 Pa)

Pevná podlaha betonová podlaha 150 mm (ho i o) do Ø 630 (500 Pa) do Ø 630 (500 Pa) do Ø 630 (500 Pa)

Pevná podlaha betonová podlaha 125 mm (ho i o) – do Ø 630 (500 Pa) do Ø 630 (500 Pa)

Lehká příčka zeď s kovovými svorníky 100 mm (ve i o) – do Ø 630 (300 Pa) do Ø 630 (500 Pa)

ho – horizontální poloha, i o – požár může přicházet z kteréhokoli směru, ve – vertikální poloha, Pa – Pascal

889
Požární klapky

CR2

Výfukové výrobky 89

Online na: www.potrubi.cz/vyfukove-vyrobky/

Lamelová hlavice LH

Technický popis

Standardní provedení
• Slouží k ukončení výfukové nebo sací roury a ochraně

potrubí před deštěm.
• Použítí pro místa, kde je potřebné sladit design

výrobku s architektonickým rázem budovy
• Vyrobeno z pozinkovaného plechu.

Možnosti speciálního provedení
• Rozměry mimo rozměrovou řadu.
• Změna materiálu, například nerez AISI 304, AISI 316.
• Povrch nerezu v lesku nebo v matu.

205.LH 100

Kód zboží a odkaz do e-shopu Dodávané rozměry

d D H V Lamel

80 180 90 85 5
100 200 110 85 5
125 225 130 85 5
140 240 140 85 5
150 250 150 85 5
160 260 150 85 5
180 280 180 85 5
200 300 200 85 5
224 315 230 85 5
250 350 250 85 6
280 380 250 85 6
300 400 280 120 6
315 450 280 120 6
355 450 300 120 6
400 500 390 120 7
450 550 390 120 7
500 600 395 120 7
560 660 430 120 8
600 700 455 120 8
630 730 455 120 8
710 810 630 190 10
800 950 630 190 10

Tomáš - iPad