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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Větrání inteligentního bytového domu s téměř nulovou spotřebou energi
Jméno autora: Tomáš Fára
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K11125 TZB
Vedoucí práce: Prof. Ing. Karel Kabele, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: K11125 TZB

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předmětem práce bylo posouzení budovy z hlediska splnění požadavků na budovu s téměř nulovou spotřebu energie, dále
zpracování projektu bytového větrání a specifikace požadavků na měření a regulaci řešeného systému

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo celkově splněno, v části posouzení budovy z hlediska splnění požadavků na budovu s téměř nulovou spotřebou
energie není z textu patrné, zda budova požadavky splňuje či nikoliv.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
V průběhu zpracování byly konzultovány dílčí kroky a jednotlivé úkoly zadání, dohodnuté termíny konzultací byly
dodržovány. Diplomant prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na velmi dobré odborné úrovni, v části PENB jsou drobné nepřesnosti. Byly použity běžné podklady pro
navrhování vytápění, dále dostupné zdroje a prameny informací. Diplomant prokázal schopnost inženýrského řešení
zadaného úkolu a syntézy poznatků získaných studiem podkladů a informačních zdrojů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň je dobrá, v práci jsou drobné překlepy. Citace jsou uvedeny v souladu s pravidly pro zpracování tohoto
typu kvalifikačních prací. V části projektu je technická zpráva zpracovaná dle zvyklostí pro psaní těchto zpráv.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Diplomant si aktivně zajistil podklady a informace a využil přiměřeně dostupných zdrojů. S ohledem na technický charakter
práce považuji způsob odkazů za vhodný. Dle mého názoru nedošlo k porušení citační etiky, bibliografické citace jsou
v souladu s citačními pravidly.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Práce prokazuje schopnost diplomanta aplikovat získané poznatky na úrovni inženýrského řešení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená práce splnila zadání, jehož těžiště bylo v posouzení energetické náročnosti, návrhu větrání bytového
domu a konceptu měření a regulace. Oceňuji zájem o zpracování tématu, nadhled a pracovitost při řešení
zadaného tématu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 19.6.2018 Podpis: Karel Kabele